
           

Atención al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo: 
Carrera 13 No. 27-84 Bogotá, D.C. 
Oficinas Administrativas: 
Carrera 10 No. 28-49 Torre A. Bogotá, D.C. 
Teléfonos: 3693777 
www.desarrolloeconomico.gov.co 
Información: Línea 195  
 
GD-P3-F19 

1 
 

Bogotá D. C.,   
 
 
 
Señor Contralor Distrital 
JULIAN MAURICIO RUIZ RODRIGUEZ 
Contraloría Distrital de Bogotá 
Cr 32A 24 A -10 Piso 1  
Bogotá D.C.  
 
 
Asunto: CBN-1093 – Cuenta Mensual – Informe Modificaciones al Presupuesto de 

Gastos 
  
 
Respetado Señor Contralor: 
 
En atención a lo contemplado en la Resolución Reglamentaria No. 002 de 2022, modificada 
por la Resolución Reglamentaria No. 038 del 30 de diciembre de 2022, me permito certificar 
que, dentro del envío de la cuenta mensual correspondiente al mes de agosto de 2025, la 
Secretaría Distrital de Desarrollo Económico realizó las modificaciones presupuestales 
definidas en los siguientes actos administrativos durante el periodo informado: 
 
Resolución 1275-2025 - Traslado Funcionamiento 
Resolución 1295-2025 - Traslado Funcionamiento 
Decreto 401-2025 – Adición Presupuestal Inversión 
 
Adjuntamos los respectivos documentos. 
 
Cordialmente: 
 
 
 
 
KELLY JULIANA MACIAS BUITRAGO 
Subdirectora Administrativa y Financiera 
Correo Electrónico: kmacias@desarrolloeconomico.gov.co 
 
 
Copia. Oficina Asesora de Control Interno, carpeta SIVICOF 
 

  
NOMBRE, CARGO O CONTRATO 

FIRMA 

Elaboró: Julia Elena Becerra Daza – Profesional Universitario   

 

mailto:kmacias@desarrolloeconomico.gov.co


           

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.  2025  

 

“Por la cual se efectúa una modificación al Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de 

la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico, para la vigencia fiscal 2025”. 

 

Atención al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo: 
Carrera 13 No 27 - 00. Edificio Bochica Local 12. Bogotá, D.C. 
Oficinas Administrativas: 
Calle 28 No 13 A - 35, Edificio Centro de comercio Internacional. Bogotá, D.C. 
Teléfonos: 3693777 
www.desarrolloeconomico.gov.co 
Información: Línea 195  
 
GD-P3-F19_V12 

1 
 

LA SECRETARIA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO 

En uso de las facultades legales, en especial las conferidas por los Decretos Distritales 
No. 714 de 1996 y 192 de 2021, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el artículo 87 del Decreto Distrital 714 de 1996, en concordancia con el artículo 60 del 

Decreto Distrital 854 de 2001, establece que las secretarías de despacho, en cabeza de los 

secretarios respectivos, como entidades ejecutoras que conforman el presupuesto anual 

del Distrito Capital, tienen la capacidad para contratar y comprometer a la persona jurídica 

de la que hacen parte, así como para ordenar el gasto en desarrollo de las apropiaciones 

que hayan sido incorporadas en su presupuesto; competencias que serán ejercidas 

teniendo en cuenta las normas consagradas en el Estatuto General de Contratación de la 

Administración Pública y en las disposiciones vigentes. 

Que el artículo 63 del precitado decreto, en relación con las modificaciones presupuestales 

señala que “Cuando fuere necesario aumentar o disminuir la cuantía de las apropiaciones, 

cancelar las aprobadas o establecer otras nuevas, podrán hacerse las correspondientes 

modificaciones al presupuesto mediante traslados, créditos adicionales y la cancelación de 

apropiaciones según lo siguiente: a) Traslado Presupuestal. Es la modificación que 

disminuye el monto de una apropiación para aumentar la de otra, en la misma cuantía. (…)” 

Que el artículo 10 del Decreto Distrital 192 de 2021 dispone que las modificaciones al anexo 

del Decreto de Liquidación de los órganos y entidades que hacen parte del presupuesto 

anual que no modifiquen en cada sección presupuestal el monto agregado de sus 

apropiaciones de funcionamiento, servicio de la deuda e inversión, aprobados por el 

Concejo de Bogotá D.C., se harán mediante resolución expedida por el representante de la 

entidad respectiva. 

Que mediante el parágrafo único del artículo 10 del Decreto Distrital 192 de 2021 antes 
referido, se señala que "Se exceptúan del concepto previo y favorable de la Secretaría 
Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto, las modificaciones en de 
Funcionamiento de los traslados presupuestales al interior de cada uno de los rubros que 
Componen", entre otros, "Adquisición de servicios”. 
 

1275



           

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.  2025  

 

“Por la cual se efectúa una modificación al Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de 

la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico, para la vigencia fiscal 2025”. 

 

Atención al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo: 
Carrera 13 No 27 - 00. Edificio Bochica Local 12. Bogotá, D.C. 
Oficinas Administrativas: 
Calle 28 No 13 A - 35, Edificio Centro de comercio Internacional. Bogotá, D.C. 
Teléfonos: 3693777 
www.desarrolloeconomico.gov.co 
Información: Línea 195  
 
GD-P3-F19_V12 

2 
 

Que el Decreto Distrital 470 de 2024 "Por medio del cual se liquida el Presupuesto Anual 

de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia 

fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2025 y se dictan otras 

disposiciones, en cumplimiento del Acuerdo Distrital 940 del 19 de diciembre de 2024", 

asignó los recursos de funcionamiento e inversión a la Secretaría Distrital de Desarrollo 

Económico para la presente vigencia. 

Que en desarrollo de la misionalidad de la entidad, la Secretaria del Despacho ha sido 

invitada al evento denominado “Expo Osaka 2025”, a realizarse del 25 de agosto al 1o de 

septiembre de 2025 en la ciudad de Osaka, cuya participación en calidad de comisionada, 

constituye una oportunidad estratégica para visibilizar los avances del Distrito Capital en 

internacionalización del desarrollo económico, posicionar a Bogotá como un centro atractivo 

para la inversión y el comercio exterior y proyectar internacionalmente las capacidades de 

su tejido empresarial; su presencia responde a una función técnica, ejecutiva y articuladora 

que permite concretar alianzas, movilizar oportunidades y consolidar la presencia de Bogotá 

como actor económico global. 

Que la participación en dicho evento permite:  

1. Representación de alto nivel del Distrito Capital: La Secretaría lidera la presencia 

institucional de Bogotá en una de las vitrinas globales más importantes del 

quinquenio. En calidad de máxima autoridad en desarrollo económico de la ciudad, 

encarna el compromiso político y técnico de la administración distrital con la 

internacionalización del desarrollo productivo, el fortalecimiento del tejido 

empresarial y la atracción de inversión extranjera directa.  

 

2. Ejecución estratégica del convenio interadministrativo con ProColombia: En 

el marco del convenio vigente por más de $2.300 millones, la Secretaría lidera la 

implementación de actividades estratégicas de promoción internacional, incluyendo 

la agenda de inversión Asia y la participación de Bogotá en la Macrorrueda, 

asegurando el cumplimiento de los objetivos pactados, el acompañamiento a 

empresas beneficiarias y la generación de resultados concretos en términos de 

negocios, visibilidad y alianzas.  

 
 

1275



           

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.  2025  

 

“Por la cual se efectúa una modificación al Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de 

la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico, para la vigencia fiscal 2025”. 

 

Atención al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo: 
Carrera 13 No 27 - 00. Edificio Bochica Local 12. Bogotá, D.C. 
Oficinas Administrativas: 
Calle 28 No 13 A - 35, Edificio Centro de comercio Internacional. Bogotá, D.C. 
Teléfonos: 3693777 
www.desarrolloeconomico.gov.co 
Información: Línea 195  
 
GD-P3-F19_V12 

3 
 

3. Acompañamiento técnico a la internacionalización empresarial: La Secretaría 

lidera el componente de fortalecimiento empresarial del convenio, brindando 

acompañamiento a las 47 empresas seleccionadas de Bogotá, en sectores como 

sistema moda, industrias creativas, agroindustria, manufactura y tecnologías 

digitales, facilitando su conexión con compradores e inversionistas asiáticos, y 

posicionando la oferta exportable de la ciudad ante audiencias internacionales.  

 

4. Coordinación de agendas de inversión y promoción de proyectos estratégicos 

de ciudad: La participación de la Secretaría es clave para presentar y posicionar 

ante actores públicos y privados internacionales una serie de proyectos 

emblemáticos del Distrito como el Campus de Ciencia, Tecnología e Innovación, el 

nuevo Corazón Administrativo (CAD2), el plan de movilidad sostenible, la 

infraestructura hospitalaria y el bono verde de Bogotá. Estas iniciativas, articuladas 

con Invest in Bogotá y la Organización de Comercio Exterior de Japón (JETRO), 

representan oportunidades concretas para el aterrizaje de capital asiático en la 

ciudad.  

 

5. Promoción internacional de Bogotá como destino MICE, turístico y 

empresarial: A través de los espacios de visibilidad ofrecidos por ProColombia –

como el video de ciudad, las piezas de co-branding y la presencia institucional en la 

Macrorrueda–, la Secretaría lidera la promoción de Bogotá como destino competitivo 

para el turismo de reuniones, negocios e inversión, en concordancia con el Plan 

Distrital de Desarrollo “Bogotá Camina Segura 2024-2027”. 

 
6. Impulso a la cooperación económica descentralizada: La participación de la 

Secretaría facilita el acercamiento con otros gobiernos locales, cámaras de 

comercio y plataformas de promoción económica presentes en la agenda de Asia, 

promoviendo memorandos de entendimiento, intercambios de experiencias y 

cooperación técnica que refuerce el posicionamiento internacional de Bogotá como 

capital latinoamericana innovadora, sostenible y conectada. 

Que, para atender la invitación, los recursos disponibles en el rubro O2120202010 Viáticos 

de los funcionarios en comisión no son suficientes por lo que es necesario realizar una 

modificación presupuestal entre los rubros de bienes y servicios de los gastos de 

funcionamiento de la entidad. 

1275



           

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.  2025  

 

“Por la cual se efectúa una modificación al Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de 

la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico, para la vigencia fiscal 2025”. 

 

Atención al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo: 
Carrera 13 No 27 - 00. Edificio Bochica Local 12. Bogotá, D.C. 
Oficinas Administrativas: 
Calle 28 No 13 A - 35, Edificio Centro de comercio Internacional. Bogotá, D.C. 
Teléfonos: 3693777 
www.desarrolloeconomico.gov.co 
Información: Línea 195  
 
GD-P3-F19_V12 

4 
 

Que, a partir del análisis de la ejecución presupuestal de funcionamiento, se identifican 

saldos disponibles en diferentes componentes del gasto de bienes y servicios debido a que 

algunos procesos contractuales adelantados, como es el caso de Dotación, fueron 

adjudicados por menor valor al programado generando dejando saldos disponibles por menor 

valor comprometido.  

De otra parte, en el marco del ejercicio de programación presupuestal realizada 

institucionalmente para la vigencia 2025, el presupuesto requerido para gastos de servicios 

públicos se proyectó a partir del histórico de los consumos promedio de las vigencias 

anteriores. Sin embargo, factores tales como i) los cambios de sede de funcionamiento de la 

Entidad, ii) el cambio de estrato aplicable en los últimos dos periodos y iii) la forma de 

contratación de los servicios móviles de comunicación, conllevaron a mayores valores 

proyectados, los cuales, a partir de la necesidad real de estos gastos, generan saldos de 

apropiación disponibles que permiten realizar traslado presupuestal a otros rubros de 

funcionamiento con el fin de asegurar la disponibilidad de recursos que se requieran para 

atender compromisos que surjan en lo restante de la vigencia 2025. 

Que, según lo expuesto, se hace necesario realizar un traslado presupuestal por NOVENTA 

Y NUEVE MILLONES CIENTO DIEZ MIL PESOS MCTE ($99.110.000) entre los rubros de 

bienes y servicios de los gastos de funcionamiento de la entidad. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el siguiente traslado presupuestal entre los rubros del 

presupuesto de gastos de funcionamiento de la Secretaría Distrital de Desarrollo 

Económico de Bogotá D.C.:  

O21  Funcionamiento      $99.110.000 

O212  Adquisición de bienes y servicios    $99.110.000 

O21202 Adquisiciones diferentes de activos   $99.110.000 

 

 

 

1275



           

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.  2025  

 

“Por la cual se efectúa una modificación al Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de 

la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico, para la vigencia fiscal 2025”. 

 

Atención al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo: 
Carrera 13 No 27 - 00. Edificio Bochica Local 12. Bogotá, D.C. 
Oficinas Administrativas: 
Calle 28 No 13 A - 35, Edificio Centro de comercio Internacional. Bogotá, D.C. 
Teléfonos: 3693777 
www.desarrolloeconomico.gov.co 
Información: Línea 195  
 
GD-P3-F19_V12 

5 
 

CRÉDITOS 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN VALOR 

O2120202 Adquisición de servicios 99.110.000 

O2120202008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción 39.110.000 

O212020200804 
Servicios de telecomunicaciones, transmisión y suministro de 
información 

16.000.000 

O21202020080484120 Servicios de telefonía fija (acceso) 3.000.000 

O21202020080484131 Servicios móviles de voz 13.000.000 

O212020200806 
Servicios de apoyo y de operación para la agricultura, la caza, la 
silvicultura, la pesca, la minería y los servicios públicos 

23.110.000 

O21202020080686312 Servicios de distribución de electricidad (a comisión o por contrato) 15.000.000 

O21202020080686330 Servicios de distribución de agua por tubería (a comisión o por cto) 8.110.000 

O2120202010 Viáticos de los funcionarios en comisión 60.000.000 

 

CONTRA CRÉDITOS 

 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN VALOR 

O2120201 Materiales y suministros 99.110.000 

O2120201002 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de 
vestir y productos de cuero 

99.110.000 

O212020100208 Tejido de punto o ganchillo; prendas de vestir 99.110.000 

O2120201002082822501 Camiseta interior de algodón de punto 18.000.000 

O2120201002082823101 Vestidos de paño para hombre 5.600.000 

O2120201002082823117 Chaquetas o sacos, excepto de cuero y plástico para hombre 13.700.000 

O2120201002082823125 Pantalones de tejidos planos de fibras mezcladas, para hombre 5.600.000 

O2120201002082823211 Camisas de tejidos planos de algodón para hombre 5.600.000 

O2120201002082823216 Camisas de tejidos planos mezclados para hombre 1.750.000 

O2120201002082823218 Camisetas de tejido plano de algodón 2.950.000 

O2120201002082823219 Camisetas de tejido de fibras artificiales o sintéticas 16.000.000 

O2120201002082823311 Pantalones o slaks de tejidos planos de fibras mezcladas mujer 4.550.000 

O2120201002082823313 Chaquetas o sacos, excepto de cuero y plástico para mujer 4.550.000 

O2120201002082823403 Blusas y camisas de algodón, para mujer 3.150.000 

O2120201002082823804 Corbatas 560.000 

O2120201002082826207 Boinas y cachuchas 17.100.000 

 

1275



           

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.  2025  

 

“Por la cual se efectúa una modificación al Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de 

la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico, para la vigencia fiscal 2025”. 

 

Atención al Ciudadano y Agencia Distrital de Empleo: 
Carrera 13 No 27 - 00. Edificio Bochica Local 12. Bogotá, D.C. 
Oficinas Administrativas: 
Calle 28 No 13 A - 35, Edificio Centro de comercio Internacional. Bogotá, D.C. 
Teléfonos: 3693777 
www.desarrolloeconomico.gov.co 
Información: Línea 195  
 
GD-P3-F19_V12 

6 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Remitir copia de la presente resolución al proceso de gestión 

financiera, área de presupuesto de la Subdirección Administrativa y Financiera de la 

Dirección de Gestión Corporativa de la SDDE. 

ARTÍCULO TERCERO. De conformidad con lo establecido en el artículo 75 de la Ley 1437 

de 2011, Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, contra 

la presente Resolución no procede recurso. 

ARTÍCULO CUARTO: Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá D.C, a los  

 
 
 
 

GABRIEL HERNADO ANGARITA TOVAR 
Secretario de Despacho (E) 

 
 

Elaboró: Julia Elena Becerra Daza – Profesional Universitario - Subdirección Administrativa y Financiera  
Revisó:  Kelly Juliana Macias Buitrago / Subdirectora Administrativa y Financiera – Responsable de Presupuesto 
Aprobó: Ana María Arias Diaz – Directora de Gestión Corporativa (E) y Ordenadora de Gasto Funcionamiento  

Aprobó: Gustavo Enrique Silva Hurtado - Profesional Especializado - Oficina Jurídica  
 

1275

1 días del mes de agosto de 2025



1295



1295



1295



1295

13



DECRETO DE 2025

REGISTRO DISTRITAL • BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 59 NÚMERO 8395 • PP. 1-23 • 2025 • AGOSTO • 27 23



REGISTRO DISTRITAL • BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 59 NÚMERO 8395 • PP. 1-24 • 2025 • AGOSTO • 2724



REGISTRO DISTRITAL • BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 59 NÚMERO 8395 • PP. 1-25 • 2025 • AGOSTO • 27 25



REGISTRO DISTRITAL • BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 59 NÚMERO 8395 • PP. 1-26 • 2025 • AGOSTO • 2726



REGISTRO DISTRITAL • BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 59 NÚMERO 8395 • PP. 1-27 • 2025 • AGOSTO • 27 27



REGISTRO DISTRITAL • BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 59 NÚMERO 8395 • PP. 1-28 • 2025 • AGOSTO • 2728



REGISTRO DISTRITAL • BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 59 NÚMERO 8395 • PP. 1-29 • 2025 • AGOSTO • 27 29


